Taine, à une époque où le kantisme n'était pas admis en France, a repris l'antique objection contre cet argument. Tout ce qui existe existe nécessairement, et nécessairement de la manière dont il est; il y a équation parfaite entre ces trois termes : le possible, le réel, le nécessaire; tout ce qui arrive est donc nécessaire et la contingence est une pure illusion. Cf. Caro, *L'idée de Dieu*, c. IV, Paris, 1864, p. 231. Quelques néo-thomistes répondent que la limitation et la contingence des êtres se prouvent par la composition réelle de leur essence et de leur existence et ne peuvent pas se constater autrement : ce qui est peu démonstratif et n'est guère probable. Quelques apologistes, s'inspirant des idées de M. Boutroux sur *La contingence des lois*, répondent qu'en dehors des lois des nombres il n'y a rien d'absolu. La réponse peut être excellente *ad hominem*; mais c'est un jeu dangereux de faire dépendre avec Descartes la possibilité intrinsèque des choses du bon plaisir divin. Cf. d'Hulst, *Conférences de Notre-Dame*, Paris, 1891, p. 385. Mieux vaut rester fidèle aux principes certains, comme fait d'ailleurs M^{gr} d'Hulst, lorsque dans le discours auquel se réfère la note que nous venons de mentionner, il montre excellemment qu'une chaîne ou série continue, même infinie, de phénomènes changeants ne peut pas avoir en elle-même sa raison d'être, p. 119. A celui qui nie la réalité du fait de la contingence, il faut donc montrer avec Leibniz, *Confessio naturæ contra atheistas*, édit. Gerhardt, t. IV, p. 105; *Monadologie*, § 36-42. Les signes nombreux et non équivoques de cette imperfection des ob-

jets qui nous entourent et de nous-mêmes. L'être nécessaire est déterminé par son essence même à son existence; toute dépendance dans ses opérations, toute insuffisance à l'action, toute subordination ou coordination réelles à ce qui n'est pas lui, toute mutation lui répugnent. Or rien de ce qui tombe sous notre expérience ne remplit ces conditions. La contingence est donc un fait; l'échappatoire qui consiste à placer la raison suffisante de l'existence des contingents dans la série même des existences successives ne résout rien, soit parce qu'elle implique l'hypothèse du phénoménisme ou du monisme idéaliste, soit parce qu'elle ne rend pas compte de la nécessité de la série. Cf. Gutberlet, *Apologetik*, 1888, p. 147. Enfin, si l'on veut pénétrer au fond de l'argument et dissiper l'équivoque que les adversaires glissent sous les mots de nécessité et de contingence, on peut répondre avec Ysambert: *In præsentia consideratione actualis creaturarum dependentia a Deo est aliquid aliud a connezione existentie illarum, ut jam posita, cum Deo seu prima causa independente. Est enim essentialis quidam modus illius; et quidem existentia rerum creaturarum est illis contingens, non tamen illa jam posita, hæc creaturarum connezio cum prima causa, quam fundat illarum dependentia a Deo, sed est essentialis et intrinseca; quippe repugnat aliquid creatum de facto existere vel posse existere sine Deo. Jam quando dicimus existentiam Dei posse demonstrari ex creaturis, ut effectibus ejus, medium talis demonstrationis non erit hæc existentia creaturarum quæ est illis contingens, sed ipsa connezio, quam existentia illarum ut posita vel conservata habet cum prima causa seu Deo; quæ connezio importatur per dependentiam, et est simpliciter et absolute essentialis et necessario conveniens rebus creatis sic consideratis; quare talis demonstratio existentie Dei per res creatas semper erit per medium necessarium. In 1^{am}, q. II, disp. I, a. 3.*

Quatrième preuve. — La considération statique du monde fournit un second argument connu sous le nom d'argument d'éminence ou des degrés. C'est le quatrième que saint Thomas propose dans la *Somme*. On discute encore sur le sens de cette preuve dans saint Thomas. Kleutgen, *Philosophie scolastique*, n. 982; *De ipso Deo*, Ratisbonne, 1881, n. 169, et d'après lui Hontheim, *op. cit.*, n. 238, en ont proposé une exposition que nous croyons conforme à la pensée de saint Augustin, de saint Anselme, de Richard de Saint-Victor et de Scot. Ce n'est qu'une autre forme de l'argument de contingence, où la contingence et la nécessité objective correspondante de la cause se montrent non plus par l'insuffisance à l'existence mais bien par la limitation de l'être.

Le P. Garrigou-Lagrange, avec un souci très réel de ne pas trop mêler à cette question les préoccupations systématiques de son école, a donné de cette preuve dans la *Revue thomiste*, 1904, p. 373, un exposé que nous pouvons utiliser, tout en regrettant qu'il ait négligé d'éclairer la pensée de saint Thomas par l'étude de ses sources, qui sont ici en partie Avicenne, Maïmonide et les motecallemin. Cf. *Guide des égarés*, t. I, p. 443; t. II, p. 18 sq., 37, 42, 44. On prend pour point de départ les perfections qui diversifient les espèces, comme la matérialité, la vie, l'intelligence, ou qui différencient les individus, comme la bonté, la sagesse, l'existence. Et l'on raisonne ainsi: a. En s'inspirant de Platon: Tout ce qui convient à une chose, sans la constituer en propre, est en elle quelque chose de causé; on ne veut pas dire par là que l'individuation de Socrate par exemple n'est pas causée, mais simplement que tout ce qui se trouve dans Socrate et pourrait ne pas s'y trouver a une cause autre que l'essence de Socrate. Or, il est impossible qu'une perfection se trouve dans deux êtres et leur convienne selon ce qui les constitue en propre; par exemple, avoir trois angles

constitue le triangle, cette propriété ne peut donc pas appartenir à une autre figure. Donc, si une perfection se trouve dans deux êtres différents, l'un est la cause de l'autre, ou bien ils sont tous deux l'effet d'une cause, à qui cette perfection convient par essence; car la régression à l'infini répugne. En appliquant le raisonnement à l'existence, on remarque que si « être, dans le sens de la plénitude de l'être, est meilleur que les déterminations ultérieures, » *Sum. theol.*, I^a II^a, q. II, a. 5, ad 2^{um}, il en va inversement quand il s'agit des perfections des êtres finis: *vivere addit supra esse, et intelligere supra vivere. De veritate*, q. X, a. 1, ad 5^{um}. D'où il suit que l'existence est un prédicat universel qui convient à tout ce qui est réel. *Esse dicitur de omni eo quod est. Ergo impossibile est esse aliqua duo, quorum neutrum habeat causam essendi; sed oportet vel utrumque accepisse esse per causam, vel saltem unum esse alteri causam essendi; et huic esse convenit secundum quod ipsum, et est causa cæterorum omnium entium et consequenter maxime est.* — b. En s'inspirant d'Aristote: Toute perfection qui convient à un être en vertu de sa nature et non par une cause extérieure n'admet pas de plus et de moins: elle est ou elle n'est pas; ainsi on est homme ou on ne l'est pas; en d'autres termes, on ne peut rien ajouter, rien enlever d'essentiel à un être; donc tout ce qui est susceptible d'augmentation ou de diminution n'est pas dû à l'essence, mais à une cause extérieure. Or, on rencontre du plus et du moins dans les perfections des êtres. Donc ces perfections à un degré inférieur, dont l'essence des choses ne suffit pas à rendre compte, ont leur cause dans un être en qui sont toutes les perfections. — c. En s'inspirant d'Avicenne, mais en modifiant avec les motecallemin ses vues sur la distinction réelle de l'essence et de l'existence, de façon à se ménager la possibilité de distinguer en Dieu les attributs et d'éviter l'agnosticisme. Avicenne distingue ce qui est nécessaire en lui-même *per se*, et ce qui est nécessaire par autre chose. Comme il n'admet pas la liberté de la production du monde, le nécessaire en lui-même est pour lui le nécessaire absolu; saint Thomas ne le suit pas sur ce terrain, mais se contente de lui emprunter cette idée que toute perfection nécessaire en elle-même est le maximum; ce qui est nécessaire par autre chose, *per alterum*, est au contraire capable de plus et de moins. D'où l'argument: Toute perfection qui dans un être est susceptible de plus et de moins n'y est point nécessaire par soi, mais par autre chose. Mais tout ce qui n'est point nécessaire par soi est nécessaire par une cause. Donc, comme la régression à l'infini répugne, il existe une cause de tout ce qui est susceptible de plus et de moins, et cette cause est le maximum, *utpote per essentiam tale*. En appliquant à la notion d'être on retrouve, mais *a posteriori*, les vues de saint Anselme. *Esse dicitur de omni eo quod est; sed omne id quod est, in quo esse non est de intellectu ejus quidditatis, non est necessarium per se, sed possibile esse et non esse, et necessarium per alterum ad quod reducitur tanquam ad causam. Ergo datur talis causa, de cujus intellectu est esse, et quæ est maximum ens, utpote quod per essentiam tale*. Cf. S. Thomas, *Sum. theol.*, I^a, q. II, a. 4, via quarta; q. III, a. 4; q. XLIV, a. 1; *De potentia*, q. III, a. 5; *Contra gentes*, l. I, c. XXII; l. II, c. XV. Sur l'emploi de cet argument chez Kant, voir Hontheim, *op. cit.*, n. 462.